
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от <П-О£- № ЗЪЛ

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский 

район от 4 мая 2022 г. № 334 «Об утверждении Положения 
об организации отдыха и оздоровления детей 

в каникулярное время в лагерях, организованных 
муниципальными образовательными организациями 

муниципального образования Ейский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 октября 2024 г. № 1354 «О порядке установления факта участия 
гражданина Российской Федерации в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», на основании статей 
67, 70 Устава муниципального образования Ейский район постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Ейский район от 4 мая 2022 г. № 334 «Об 
утверждении Положения об организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными 
образовательными организациями муниципального образования Ейский район» 
согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования Ейский район:

от 26 апреля 2023 г. № 289 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 4 мая 2022 г. 
№ 334 «Об утверждении Положения об организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными 
образовательными организациями муниципального образования Ейский 
район»;

от 16 мая 2024 г. № 244 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 4 мая 2022 г. 
№ 334 «Об утверждении Положения об организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными



2

образовательными организациями муниципального образования Ейский 
район».

3. Отделу культуры администрации муниципального образования Ейский 
район (Сидорец И.А.) направить копию настоящего правового акта в 
библиотеки муниципального образования Ейский район.

4. Отделу информатизации администрации муниципального 
образования Ейский район (Полупанов М.Н.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

.https://yeiskraion.ru
5. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования Ейский район (Тарасова Л.П.) опубликовать настоящее 
постановление в официальном печатном (или сетевом) издании «Приазовские 
степи».

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 
2025 года.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от <n.c>G.aozs № ЪЪА

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению 

администрации муниципального образования Ейский 
район от 4 мая 2022 г. № 334 «Об утверждении Положения 

об организации отдыха и оздоровления детей 
в каникулярное время в лагерях, организованных 

муниципальными образовательными организациями 
муниципального образования Ейский район»

Е В приложении:
1) в разделе 1 «Общие положения»:
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»;
Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации;
Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения»;
Федеральным законом от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов»;
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 

2024 г. № 1354 «О порядке установления факта участия гражданина Российской 
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»;

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-K3 «О 
социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае»;



2

Законом Краснодарского края от 29 марта 2005 г. № 849-КЗ «Об 
обеспечении прав детей на отдых и оздоровление в Краснодарском крае»;

Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г. № 1909-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями Краснодарского края по организации оздоровления и отдыха 
детей»;

письмом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской федерации от 14 ноября 2011 г. № 18-2/100/1-7164 «О типовом 
положении о детском оздоровительном лагере»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
13 июля 2017 г. № 656 «Об утверждении примерных положений об 
организации отдыха детей и их оздоровления»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 23 августа 2018 г. № 6 «Об утверждении примерной формы договора об 
организации отдыха и оздоровления ребенка»;

постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»;

постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».»;

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. При комплектовании смены в лагерях:
1) предоставляются во внеочередном порядке места детям из семей 

граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, а также погибших в результате участия в 
специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью;

2) предоставляются в первоочередном порядке места детям из 
многодетных, малообеспеченных семей, детям из семей, находящихся в 
социально опасном положении (дети из неблагополучных семей, состоящие 
на профилактическом учете), трудной жизненной ситуации (дети-сироты, 
оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными 
возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) 
психическом развитии; дети-жертвы вооруженных и межнациональных 
конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 
дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в 
экстремальных условиях; дети-жертвы насилия), одаренным детям, 
участникам детских творческих коллективов.»;



2) в разделе 4 «Порядок зачисления детей в лагерь»:
подпункт «а» подпункта 8 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«а) многодетная семья предоставляет копию удостоверения многодетной 

семьи в Краснодарском крае, а также сведения (документ), подтверждающие 
факт проживания (пребывания) на территории Краснодарского края заявителя, 
его супруга (супруги) и ребенка из многодетной семьи, или копию решения 
суда, определяющего (устанавливающего) место жительства, - в случае, если 
место жительства определено (установлено) судом, в том числе место 
жительства несовершеннолетнего ребенка с одним из родителей после 
расторжения между ними брака (при наличии);»;

пункт 4.1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) члены семьи гражданина Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, а также погибших в 
результате участия в специальной военной операции предоставляют справку о 
подтверждении факта участия гражданина в специальной военной операции, 
выданную федеральными органами исполнительной власти (федеральными 
государственными органами) члену семьи участника специальной военной 
операции или документ, подтверждающий факт гибели (смерти) гражданина в 
результате участия в специальной военной операции.».

2. Приложение 1 к Положению об организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными 
образовательными организациями муниципального образования Ейский района 
в следующей редакции:



4

«Приложение 1
к Положению об организации отдыха 
и оздоровления детей в каникулярное 
время в лагерях, организованных 
муниципальными образовательными 
организациями муниципального 
образования Ейский района

Договор 
об организации отдыха и оздоровления ребенка

__________________________________ «»20__г.
(место заключения договора) (дата заключения договора)

____________________________________________________________________________________________________________________5 
(полное наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

именуемая в дальнейшем «Организация», в лице 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 5 

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя Организации)
действующего на основании , 

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего
полномочия представителя Организации)

с одной стороны, и, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка) 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в 
интересах несовершеннолетнего, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Ребенок», также совместно именуемые «Стороны», 
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Организация обязуется оказать услуги по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления Ребенка (далее - услуги), а 
Заказчик обязуется оплатить услуги в порядке и сроки, указанные в настоящем 
Договоре.

1.2. Сроки оказания услуг Организацией (далее - период смены):

(период проведения смены, количество дней)
1.3. Место оказания услуг Организацией:

(указать адрес места оказания услуг)
Отдельные виды услуг могут быть оказаны Организацией вне указанного 

в настоящем пункте места оказания услуг Организацией при предварительном 
уведомлении Заказчика и его письменном согласии.

1.4. Организация оказывает услуги по настоящему Договору 



5

самостоятельно. При оказании услуг Организация вправе привлекать третьих 
лиц для совершения определенных действий в рамках оказания услуг.

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Организация обязана:
2.1.1. Знакомить Заказчика с условиями размещения Ребенка в 

Организации, уставом Организации, положением о лагере с дневным 
пребыванием, лицензией на осуществление образовательной деятельности (при 
наличии), образовательными программами (при наличии), нормативными 
правовыми актами, касающимися организации и осуществления деятельности 
Организации.

2.1.2. Обеспечить оказание услуг Ребенку с привлечением 
квалифицированных работников.

2.1.4. Обеспечить Ребенку доступ к объектам социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур Организации и предоставляемым услугам, в том 
числе Ребенку-инвалиду или Ребенку с ограниченными возможностями 
здоровья.

2.1.5. Незамедлительно сообщать Заказчику о несчастных случаях, 
произошедших с Ребенком, а также о случаях заболевания или травмы Ребенка, 
и обстоятельствах, которые могут нанести вред физическому и (или) 
психологическому здоровью Ребенка.

2.1.6. Обеспечить оказание первой помощи Ребенку лицами, обязанными 
оказывать первую помощь и имеющими соответствующие подготовку и (или) 
навыки, и в случае необходимости транспортировку Ребенка в медицинскую 
организацию, до оказания медицинской помощи Ребенку при несчастных 
случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, 
угрожающих его жизни и здоровью.

2.1.7. Довести до сведения Ребенка в доступной ему форме информацию 
о необходимости соблюдения правил внутреннего распорядка, правил 
пользования имуществом Организации и личными вещами детей, находящихся 
в Организации, о проводимых Организацией социально-культурных, 
оздоровительных и иных мероприятиях, о необходимости соблюдения 
Ребенком мер личной безопасности в местах оказания услуг Организацией при 
перевозке автомобильным, водным транспортом, а также соблюдения 
назначенного лечащим врачом режима лечения в случае, указанном в 
подпункте 2.3.3 пункта 2.3 настоящего Договора.

2.1.8. Довести до сведения Ребенка в доступной ему форме информацию, 
касающуюся получения в период оказания услуг Организацией Ребенком 
первой помощи и медицинской помощи в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об охране здоровья граждан.

2.2. Организация вправе:
2.2.1. Отказать в приеме Ребенка в Организацию в случае 

непредставления в определенный Организацией срок документов, указанных в 
подпункте 2.3.2 пункта 2.3 настоящего Договора.



6

2.2.2. Требовать от Заказчика возмещения вреда, причиненного Ребенком 
Организации.

2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Осуществить своевременно оплату услуг в размере и порядке, 

определенных в разделе 3 настоящего Договора.
2.3.2. Предоставить в Организацию в определенный ею срок следующие 

документы:
1) заявление о приеме в лагерь;
2) медицинский полис ребенка;
3) медицинское заключение (справку) о возможности посещения лагеря;
4) свидетельство о рождении ребенка (паспорт при его наличии);
5) паспорт родителя (законного представителя) ребенка;
6) страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка и родителя;
7) согласие на обработку персональных данных.
8) документ, подтверждающий право на освобождение от платы за 

посещение лагеря:
справку, подтверждающую статус, «малообеспеченная семья», «семья, 

находящаяся в трудной жизненной ситуации», «семья, находящаяся в 
социально опасном положении»;

копию удостоверения многодетной семьи в Краснодарском крае, а также 
сведения (документ), подтверждающие факт проживания (пребывания) на 
территории Краснодарского края заявителя, его супруга (супруги) и ребенка из 
многодетной семьи, или копию решения суда, определяющего 
(устанавливающего) место жительства, - в случае, если место жительства 
определено (установлено) судом, в том числе место жительства 
несовершеннолетнего ребенка с одним из родителей после расторжения между 
ними брака (при наличии);

справку о подтверждении факта участия гражданина в специальной 
военной операции, выданную федеральными органами исполнительной власти 
(федеральными государственными органами) члену семьи участника 
специальной военной операции или документ, подтверждающий факт гибели 
(смерти) гражданина в результате участия в специальной военной операции;

9) опекун (попечитель), приемный родитель дополнительно к 
перечисленным документам предоставляет заверенные копию решения органа 
местного самоуправления об установлении опеки (попечительства) над 
ребенком или копию договора о передаче ребенка на воспитание в семью;

10) квитанцию об оплате услуг.
2.3.3. По прибытии ребенка (детей) в лагерь и в случае согласия с планом 

работы лагеря, представить согласие ребенка (детей) на участие в социально
значимой и трудовой деятельности.

2.3.4. На основании письменного уведомления администрации лагеря 
забрать ребёнка (детей) в случаях:

грубого нарушения мер собственной безопасности, включая самовольный 
уход с территории лагеря;



7

грубого нарушения распорядка дня, дисциплины, норм поведения в 
общественных местах;

вымогательства, угрозы, кражи;
нанесения морального или физического ущерба другим детям;
нанесения значительного материального ущерба лагерю;
выявления у ребёнка хронических заболеваний, скрытых Родителем.
2.3.4. Информировать Исполнителя о возможных ограничениях, 

связанных со здоровьем ребенка в день приема ребенка в лагерь.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать информацию от Организации по оказанию данной 

Организацией Ребенку услуг.
2.4.2. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность 

Организации, права и обязанности Заказчика и Ребенка, а также с условиями 
размещения и правилами посещения Ребенка в Организации.

2.4.4. Требовать от Организации возмещения ущерба и вреда, 
причиненного Организацией Ребенку.

3. Размер, сроки и порядок оплаты

3.1. Стоимость услуг Организации за один день пребывания ребенка в
лагере составляет() рублей копеек

(сумма прописью)
в соответствии с локальным актом Организации.
3.2. Общая стоимость услуг Организации по настоящему договору на весь 
период смены лагеря составляет() рублей копеек. •

(сумма прописью)
3.3. Оплата услуг по настоящему Договору производится в день 

зачисления ребенка в лагерь безналичным способом путем перечисления 
денежных средств на расчетный счет Организации по реквизитам, указанным в 
разделе 7 настоящего Договора.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение 
явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных 
и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после 
заключения Договора, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни 
предотвратить разумными мерами.

4.3. Ответственность за пребывание Ребенка в Организации, его жизнь и 
здоровье несут руководитель и работники Организации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, за исключением случаев 



8

пребывания Ребенка в Организации с родителем (законным представителем) 
Ребенка.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть 
изменены по соглашению Сторон.

5.2. Изменения к настоящему Договору оформляются дополнительными 
соглашениями, являющимися его неотъемлемой частью, и действительны, если 
они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными 
представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по взаимному 
письменному соглашению Сторон.

5.4. Действие настоящего Договора прекращается по инициативе 
Заказчика, если Организацией нарушены существенные условия Договора, в 
том числе сроки оказания услуг и качество предоставляемых услуг.

5.5. Действие настоящего Договора прекращается по инициативе 
Организации в случаях:

невозможности надлежащего оказания услуг вследствие 
систематического или однократного грубого нарушения Ребенком правил 
внутреннего распорядка и правил пребывания в Организации, установленных 
Организацией;

представления Заказчиком недостоверных документов о Ребенке, 
указанных в подпункте 2.3.2 пункта 2.3 настоящего Договора.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в 
любое время при условии оплаты Организации фактически понесенных ей 
расходов по предоставлению услуг.

5.7. Организация вправе отказаться от исполнения настоящего Договора 
при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.8. В случае расторжения настоящего Договора, не востребованные 
денежные средства подлежат возврату на расчетный счет вносителя средств 
согласно его собственноручно написанному заявлению с приложением 
реквизитов кредитной организации для перечисления денежных средств. 
Возврат денежных средств осуществляется в течении 5 рабочих дней с даты 
предоставления заявления в организацию, осуществляющую бухгалтерское 
обслуживание образовательной организации.

Организация самостоятельно обеспечивает предоставление в 
организацию, осуществляющую бухгалтерское обслуживание Организации, 
указанного заявления.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств 
в сроки, установленные настоящим Договором.



9

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.3. Споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, 
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

6.4. В случае не урегулирования разногласий путем переговоров споры 
между Сторонами разрешаются в судебном порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

6.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по 
настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой 
Стороны.

6.6. При выполнении условий настоящего Договора, а также в случаях, не 
урегулированных настоящим Договором, Стороны руководствуются 
законодательством Российской Федерации.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон:

Заказчик: ~Организация:

Родитель (законный
представитель)______________________

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

паспорт____________________________

(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

Ф.И.О. ребенка______________________

телефон рабочий:____________________
телефон сотовый____________________

(__________________)
подпись (расшифровка подписи)

Сокращенное наименование организации:

ИНН/КПП_____________________________
ОГРН__________________________________
Реквизиты банка:
наименование___________________________

БИК
кор.счет _______________________________
расчетный счет__________________________
лицевой счет____________________________
КБК ___________________________________
телефон ________________________________
тел/факс________________________________

Директор
(__________________)

подпись (расшифровка подписи)
М.П.

.».

3. Приложение 2 к Положению об организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время в лагерях, организованных муниципальными 
образовательными организациями муниципального образования Ейский района 
изложить в следующей редакции:



10

«Приложение 2
к Положению об организации отдыха 
и оздоровления детей в каникулярное 
время в лагерях, организованных 
муниципальными образовательными 
организациями муниципального 
образования Ейский района

МЕТОДИКА 
определения объема финансирования на организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

в лагерях, организованных муниципальными 
образовательными организациями 

муниципального образования Ейский район

1. Показателями (критериями) для расчета финансирования по 
обеспечению отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях с 
дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, организованных 
образовательными организациями, являются численность детей, отдых которых 
планируется осуществить в лагерях, в том числе детей льготных категорий 
(дети из многодетных, малообеспеченных семей, семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении, 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции, а также погибших в результате участия в специальной 
военной операции), стоимость питания на одного ребенка в день, количество 
дней пребывания ребенка в лагере.

2. Объем финансирования управлению образованием администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - управление образование) 
по обеспечению отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, 
организованных муниципальными общеобразовательными организациями, 
подведомственными управлению образованием, определяется по формуле:

V = Vi + Vk,

V - общий объем бюджетных ассигнований по средствам краевого и 
местного бюджетов главному распорядителю бюджетных средств - 
управлению образованием;

Vi - объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение 
отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях;

Vk - объем субвенции, предусмотренный муниципальному образованию 
на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий по 



и

средствам краевого бюджета в соответствии с Методикой, утвержденной 
Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г. № 1909-КЗ «О наделении 
органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными 
полномочиями Краснодарского края по организации оздоровления и отдыха 
детей».

2.1. Объем бюджетных ассигнований по средствам местного бюджета на 
обеспечение отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, 
организованных общеобразовательными организациями, определяется по 
формуле:

Vi = (((Р7-11 X С7-11 X РДн7-11) + (Р12 X С12 X Рдн12)) X Оп X Ка) + 

(((Рл7-11 X С7-11 X Рднл7-11 ) 4’ (РЛ12 X Си X РЛДн12)) X Оп),

Vi - объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение 
отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях;

Р7-п - численность детей в возрасте от 7 до И лет включительно, отдых 
которых планируется осуществить в профильных лагерях, организованных 
образовательными организациями, согласно информации, предоставленной 
управлением образования;

С7.Ц - стоимость питания одного ребенка в возрасте от 7 до И лет 
включительно согласно нормативу СанПиН 2.3/2.4.3590-20, рассчитанная 
исходя из мониторинга цен на продукты питания произведенного на основании 
коммерческих предложений по состоянию на 1 июня года, предшествующего 
году, в котором планируется осуществить отдых детей (рублей в день);

Рдн7-п - количество дней пребывания ребенка в возрасте от 7 до 11 лет 
включительно в профильных лагерях;

Pi2 - численность детей в возрасте от 12 лет и старше, отдых которых 
планируется осуществить в профильных лагерях, согласно информации, 
предоставленной управлением образования;

С]2 - стоимость питания одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
согласно нормативу СанПиН 2.3/2.4.3590-20 рассчитанная исходя из 
мониторинга цен на продукты питания произведенного на основании 
коммерческих предложений на 1 июня года, предшествующего году, в котором 
планируется осуществить отдых детей (рублей в день);

Рдн12 - количество дней пребывания ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
в профильных лагерях;

Оп - повышающий коэффициент на обеспечение доставки и (или) 
приготовления готового питания для детей в размере 1,25;

Ка - коэффициент в размере 0,5, учитывающий долю расходов местного 
бюджета на организацию питания детей в профильных лагерях;

РЛ7-11 -численность детей льготной категории*  в возрасте от 7 до И лет 
включительно, отдых которых планируется осуществить в профильных лагерях 
согласно информации, предоставленной управлением образования;

Рднл7-п - количество дней пребывания ребенка льготной категории*  в 
возрасте от 7 до 11 лет включительно в профильных лагерях;



12

Рл 12_ численность детей льготной категории*  в возрасте от 12 лет и 
старше, отдых которых планируется осуществить в профильных лагерях 
согласно информации, предоставленной управлением образования;

* льготная категория детей, посещающих профильные лагеря организованные 
общеобразовательными организациями: из семей граждан Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, а также погибших в результате участия в 
специальной военной операции.

РДнл12 - количество дней пребывания ребенка льготной категории*  в 
возрасте от 12 лет и старше в профильных лагерях.

3. Объем финансирования управлению образованием по обеспечению 
отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, организованных 
муниципальными организациями дополнительного образования детей, 
определяется по формуле:

Va0 = (((Р7-11 X С7.11 X Рдн7-11) + (Р12 X С12 х Рдн12)) X Оп X Ка) + 

(((Рд7-11 X Сл7_] 1 X Рднл7-11) + (Рд12 X Сл 12 X Рддны)) X Оп),

Удо - объем бюджетных ассигнований местного бюджета на обеспечение 
отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, организованных 
организациями дополнительного образования;

Р7.ц - численность детей в возрасте от 7 до И лет включительно, отдых 
которых планируется осуществить в профильных лагерях согласно 
информации, предоставленной управлением образования;

С7.ц - стоимость питания одного ребенка в возрасте от 7 до 11 лет 
включительно согласно нормативу СанПиН 2.3/2.4.3590-20, рассчитанная 
исходя из мониторинга цен на продукты питания, произведенного на основании 
коммерческих предложений по состоянию на 1 июня года, предшествующего 
году, в котором планируется осуществить отдых детей (рублей в день);

Рдн7-п ~ количество дней пребывания ребенка в возрасте от 7 до 11 лет 
включительно в профильных лагерях;

Р12 - численность детей в возрасте от 12 лет и старше, отдых которых 
планируется осуществить в профильных лагерях согласно информации, 
предоставленной управлением образования;

С12 - стоимость питания одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
согласно нормативу СанПиН 2.3/2.4.3590-20 рассчитанная исходя из 
мониторинга цен на продукты питания, произведенного на основании 
коммерческих предложений на 1 июня года, предшествующего году, в котором 
планируется осуществить отдых детей (рублей в день);

РДн12 - количество дней пребывания ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
в профильных лагерях;

Оп - повышающий коэффициент на обеспечение доставки и (или) 
приготовления готового питания для детей в размере 1,25;

Ка - коэффициент в размере 0,5, учитывающий долю расходов местного 
бюджета на организацию питания детей в профильных лагерях;



13

Рл7-и - численность детей льготной категории**  в возрасте от 7 до 11 лет 
включительно, отдых которых планируется осуществить в профильных лагерях 
согласно информации, предоставленной управлением образования;

** льготная категория детей, посещающих профильные лагеря, организованные муниципальными 
организациями дополнительного образования детей: дети из многодетных, малообеспеченных 
семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении, 
из семей граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции, а также погибших в результате участия в специальной военной операции.

Рднл7-и -количество дней пребывания ребенка льготной категории**  в 
возрасте от 7 до 11 лет включительно в профильных лагерях;

РЛ12 - численность детей льготной категории в возрасте от 12 лет и 
старше, отдых которых планируется осуществить в профильных лагерях 
согласно информации, предоставленной управлением образования;

Рднл 12 - количество дней пребывания ребенка льготной категории**  в 
возрасте от 12 лет и старше в профильных лагерях.

4. Общий объем финансирования управлению образованием на 
организацию отдыха детей в лагерях труда и отдыха, организованных 
муниципальными образовательными организациями, осуществляющими 
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с 
дневным пребыванием с обязательной организацией их питания (далее - лагеря 
труда и отдыха) определяется по формуле:

V = (Р12 X С12 х Рдн12) х Оп х Ка,

V - общий объем бюджетных ассигнований по средствам местного 
бюджета главному распорядителю бюджетных средств - управлению 
образованием, на обеспечение отдыха детей в каникулярное время в лагерях 
труда и отдыха;

Р12 - численность детей в возрасте от 12 лет и старше, отдых которых 
планируется осуществить в лагерях труда и отдыха согласно информации, 
предоставленной управлением образования;

Си - стоимость питания одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
согласно нормативу СанПиН 2.3/2.4.3590-20, рассчитанная исходя из 
мониторинга цен на продукты питания, произведенного на основании 
коммерческих предложений на 1 июня года, предшествующего году, в котором 
планируется осуществить отдых детей (рублей в день);

Рдн12 — количество дней пребывания ребенка в возрасте от 12 лет и старше 
в в лагере труда и отдыха;

Оп - повышающий коэффициент на обеспечение доставки и (или) приго
товления готового питания для детей в размере 1,25;

Ка - коэффициент в размере 1,0, учитывающий долю расходов местного 
бюджета на организацию питания детей в лагерях труда и отдыха.

5. Объем финансирования корректируется с учетом фактической 
численности детей, отдых которых планируется осуществить в профильных 
лагерях, лагерях труда и отдыха, организованных образовательными 



14

организациями, фактического количества дней пребывания детей в лагерях, а 
также произведенных расходов на приобретение продуктов питания и на 
обеспечение доставки и (или) приготовления готового питания для детей.».

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Ейский район Л.С. Браун


